
SEXTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

Capitão Poço/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230552/Benedito Francisco das Chagas Santiago (Motorista) 
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 16/11/2010 a 20/11/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177457

PORTARIA: 395/2010
Objetivo: para fazer documentário e cobertura fotográfica destes 
município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180148/Rodolfo de Oliveira Gerhardt (Assessor de Imprensa II) 
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 16/11/2010 a 20/11/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

PORTARIA Nº  1253/ 2010-GS DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009;
RESOLVE:
INCLUIR na Portaria nº 1244/ 2010-GS, DE 09.11.2010., 
publicada no DOE  nº  31788 de 10/11/2010, o nome da servidora 
MILENE DOS SANTOS CARVALHO, Matrícula nº 55588021, como 
Membro da Comissão de Trabalho para revisar as ações do 
Planejamento Estratégico Institucional desta SEAD,  referente o 
exercício 2007 a 2011, com ajustes a partir  de 2008,  devendo 
a Comissão concluir o presente trabalho até o dia 30.11.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE Novembro 
de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA Nº 1.254/2010 - GS DE 11 DE NOVEMBRO DE 

2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
Conforme o Mem. 0204/2010 DAF/SEAD DE 11.11.2010.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora MARIA FRANCISCA DOS SANTOS 
DE BARROS, Id. Funcional nº 57216102/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para responder pela Gerência de 
Pessoal - GEPS/CADS/DAF/SEAD no período de 27.10.2010 a 
30.12.2010.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 27.10.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE TRANFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177118

TRANFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 0352/2010-DAF/SEAD, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2010
SERVIDORA: RAIMUNDA LEÃO DIAS DE ALBUQUERQUE
ID. FUNCIONAL: 3254380/1
CARGO: COORDENADOR
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 03.11.2010 a 
02.12.2010
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 01.11.2010 a 30.11.2010
PERÍODO AQUISITIVO: 2008/2009

PORTARIA DE TRANFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177104

TRANFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 0354/2010-DAF/SEAD, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2010
SERVIDORA: DIANA COELI PAES DE MORAES
ID. FUNCIONAL: 181412/1

CARGO: COORDENADOR
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 30.11.2010 a 
29.12.2010
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 09.12.2010 a 07.01.2011
PERÍODO AQUISITIVO: 2009/2010

PORTARIA Nº 1.252 /2010-GS/SEAD DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177067
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no Diário Oficial do Estado de 17 de agosto de 2009;
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo nº 
2010/248986.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01/11/2010, a cedência da 
servidora FRANCILENE CHAMMA CARVALHO, Id. Funcional 
7006373/1, ocupante do cargo de Aux. de Escritório, cedida à 
Superintendência do Patrimônio da União no Estado do Pará – 
SPU/PA, através da Portaria nº 0221 de 12/02/2010, publicada 
no DOE nº 31.607 de 18/02/2010 (cedência) e Portaria nº 
0634/2010-GS/SEAD de 31.05.2010 (prorrogação de cedência).
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/11/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177022

ATO: 1209 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010
TÉRMINO VÍNCULO: 25/10/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Concurso / IGOR OLIVEIRA DE SOUSA (Assistente Administrativo) 
/ Proc.nº 2010/242465, Matr. nº. 54190205-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177046

TERMO ADITIVO: 10
Data de Assinatura: 11/11/2010
Valor: 4,700.00
Justificativa: Prorrogação em função da necessidade do órgão.
Contrato: 2005-024
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CUMPUTER STORE COMÉRCIO LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1176
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132415772 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177053

PORTARIA Nº 1.082/2010 - GS DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
Considerado o Mem. n° 013/2010 -  DSP/SEAD de 30.09.2010.
resolve:
DESIGNAR, o servidor FERNANDO ALIPIO DA SILVA OTERO 
SEABRA FILHO, Id. Funcional n° 57193617/2, ocupante 
do cargo de Gerente, para responder pela Coordenadoria de 
Encargos Gerais – DSP/SEAD durante o impedimento legal da 
titular RAIMUNDA LEÃO DIAS ALBUQUERQUE, Id. Funcional 
nº. 3254380/1, no período de 01.11.2010 a 30.11.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE OUTUBRO DE 2010.

WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176877

PORTARIA  DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 347/2010-DAF/SEAD DE 05 DE 

NOVEMBRO DE 2010
SERVIDORA: GERMANA CRISTINA MOTA GONZAGA SILVA
ID. FUNCIONAL: 57175315/1
CARGO: TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 18/10/2010 a 16/11/2010
LAUDO MÉDICO: 102919A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
18/10/2010

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176865

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 349/2010-DAF/SEAD DE 08 DE 

NOVEMBRO DE 2010
SERVIDOR: ANTONIO WLADEMIR CAVALCANTE PAUXIS
ID. FUNCIONAL: 132/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 10 (DEZ)
PERÍODO: 30/09/2010 a 09/10/2010
LAUDO MÉDICO: 103139A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
30/09/2010

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176868

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 350/2010-DAF/SEAD DE 08 DE 

NOVEMBRO DE 2010
SERVIDOR: NERI FURTADO DOS REMEDIOS
ID. FUNCIONAL: 5076080/1
CARGO: DATILOGRAFO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 15/10/2010 a 30/11/2010
LAUDO MÉDICO: 103023A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
15/10/2010

PORTARIA Nº 1.191/2010 - GS DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176850
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
CONSIDERANDO o Mem. nº 069/2010 - OSIS/SEAD de 
28.10.2010.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora MICHELLE ROSSY PRINCE, 
Id. Funcional nº 57192797/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Administrador, para responder pela 
Coordenadoria de Ouvidoria de Gestão Sistêmica - OSIS/SEAD, 
durante o impedimento legal da titular DIANA COELI PAES DE 
MORAES, Id. Funcional n° 181412/1 no período de 30.09.2010 
a 30.11.2010.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 30.09.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 1.246/2010 - GS DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176851
PORTARIA Nº 1.246/2010 - GS DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
Considerando o Mem. nº.  0013/2010 e 0017/2010 – DSP/SEAD, 
de 04.11.2010;
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de DESIGNAÇÃO do servidor 
FERNANDO ALIPIO DA SILVA OTERO SEABRA FILHO, 
matrícula nº 57193617/2 ocupante do cargo de Gerente, de 
03.11.2010 a 02.12.2010 para 01.11.2010 a 30.11.2010, 
em substituição da titular RAIMUNDA LEÃO DIAS DE 
ALBUQUERQUE, Id. Funcional nº 3254380/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176575

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados neste Edital, a comparecerem, no prazo de 08 
dias, a contar de 11.11.2010, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, 
Batista Campos, de 8 às 14 h, para tratar de assunto relacionado 
a concurso público, conforme abaixo discriminados.
- JOSE LUIZ VILARINHO CORREA: Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Motorista, Nomeação 
em 27.10.2010.
- OLINDA GRIGORIO TESSARI: Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Técnico em Educação, 
Nomeação em 19.10.2010.
Belém, 10 de novembro de 2010.


